ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº____/2023.

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o

envio da MOÇÃO DE APLAUSOS em

homenagem ao Dia do Fonoaudiólogo,

comemorado no dia 09 de dezembro.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais desta Augusta casa de Leis, requer ao

Excelentíssimo senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o envio da

MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem ao Dia do Fonoaudiólogo, comemorado no dia 09 de

dezembro.

Justificativa:

 A moção de aplausos possui o intuito de homenagear os profissionais responsáveis pelo

cuidado, estudo e prevenção de doenças e distúrbios da linguagem do ser humano pelo dia do

Fonoaudiólogo, comemorado no dia 09 de dezembro, conforme dispõe.

Os profissionais de fonoaudiologia realizam o tratamento e prevenção de disfunções que

impactam a capacidade de se comunicar dos indivíduos, isto é, questões que afetam a fala, escrita e

motricidade oral – movimentos de sucção, deglutição e respiração. Os fonoaudiólogos são essenciais

para possibilitar que as pessoas se comuniquem melhor, sendo imprescindível, portanto, no

desenvolvimento humano, oferecendo autonomia e qualidade de vida a todos.

A origem do Dia do Fonoaudiólogo está ligada ao reconhecimento da profissão de

fonoaudiólogo, no Brasil ocorrida em 9 de dezembro de 1981, através do decreto de lei n° 6.965, que

também criou o conselho federal e os conselhos regionais de fonoaudiologia.

Ressalta-se ainda que a fonoaudiologia desempenha um papel importante na inclusão social. A

comunicação é fundamental para a existência humana, pois facilita as interações, os relacionamentos e

a execução de atividades e, portanto, afeta diretamente o desenvolvimento pessoal e profissional.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

Desempenha um papel importante na integração daqueles que não conseguem se comunicar

adequadamente ou não têm assistência, afetando positivamente a igualdade entre as pessoas.

Diante do exposto, com o objetivo de homenagear esta profissão admirável, não poderíamos

deixar de externar nossos agradecimentos, razão pela qual registramos essa singela homenagem com o

encaminhamento desta presente Moção de Aplausos.

A moção de aplausos deverá ser encaminhada a Sra. Patrícia Patrícia Policeno de Resende,

Fonoaudióloga (CRFa 5-2080), Conselheira do Tocantins – 8º Colegiado Gestão - 2022 a 2025,

Conselho Regional de Fonoaudiologia 5ª Região, Endereço: 1.105 Sul Alameda 07 Lote 14 QI - 01,

Plano Diretor Sul, Palmas/TO - CEP 77019-120.

Sala das sessões, 05 de dezembro de 2023.

Léo Barbosa

Deputado Estadual